
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: INDIZIONE DI GARA E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI PER L’AGGIORNAMENTO 

E L’AMPLIAMENTO DELL'ATTUALE SISTEMA INFORMATICO DI ACCOGLIENZA 

DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si indice una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, e si adottano i provvedimenti conseguenti, per l’aggiornamento e 

l’ampliamento dell'attuale sistema di accoglienza dell’Istituto Oncologico Veneto, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. e), del D. Lgs. 36/2023 per un importo di € 173.500,00.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con D.D.G. n. 368 del 24/04/2024 è stata indetta una procedura di gara per l’aggiornamento e 

l’ampliamento dell’attuale sistema informatico di accoglienza dell’Istituto Oncologico Veneto; 

 in data 7/05/2024 è stata indetta la suddetta gara come procedura negoziata senza bando, con 

pubblicazione sul portale Sintel (ID: 183197985), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 

36/2023;

 con prot. n. 10284 del 16/05/2024, il Dott. Andrea Longo, Direttore f.f. della UOC Sistemi Informativi, 

ha chiesto la revoca della gara per le seguenti motivazioni: 

o “A seguito di una verifica sul capitolato di gara in oggetto è emerso che non sono state 

valutate approfonditamente alcune esigenze relative ai bisogni da soddisfare, nello specifico 

non si è tenuto conto delle diverse dimensioni dei locali, tra le diverse sedi, ove andrebbero a 

collocarsi i monitor e i totem richiesti, comportando in questo modo l’impossibilità da parte 

della ditta partecipante di redigere un’appropriata offerta coerente alle effettive esigenze di 

spazi e opportune specifiche funzionalità”

 con prot. n. 10394 del 17/05/2024, il Direttore della scrivente Unità ha inviato alle ditte invitate la 

comunicazione di revoca della gara in autotutela, per le motivazioni sopra indicate;

CONSIDERATO che: 

 rimane la necessità di procedere con l’aggiornamento e l’ampliamento del sistema informatico di 

accoglienza; 

 sono stati modificati i documenti di gara alla luce di nuove e più approfondite valutazioni circa i locali, 

le sedi, e le disposizioni dei nuovi dispositivi. I documenti sono stati firmati e approvati in data 

27/09/2024, e sono allegati alla presente deliberazione quali parte integrante e sostanziale; 

TENUTO CONTO altresì che:

 l’offerta dovrà prevedere la fornitura del software e dell’hardware necessario, come dettagliatamente 

indicato nel capitolato tecnico, e della relativa manutenzione per un periodo pari a 48 mesi decorsi i 

12 mesi di garanzia previsti per legge;

 l’aggiornamento dell’attuale sistema di accoglienza risulta già previsto nel Piano Triennale degli 

Investimenti, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1170 del 29/12/2022, e 

successivamente aggiornato, alla riga 57 “952_INF_2023_ESTENSIONE_SIST_ ELIMINACODA”;

ACCERTATO che:

 non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura in argomento cui poter far ricorso 

stipulate dal soggetto aggregatore (C.R.A.V. di Azienda Zero) e Consip S.p.a., come constatato 

mediante verifica degli elenchi delle convenzioni attive, direttamente sui relativi portali telematici; 

RICHIAMATO:

 l’art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 36/2023, che permette di svolgere una procedura negoziata 

senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici ove esistenti, nel rispetto di 

un criterio di rotazione degli inviti secondo l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto di:

1. dare atto della revoca in autotutela della gara caricata sul portale Sintel con ID: 183197985 (di cui alla 

D.D.G. n. 368 del 24/04/2024) per le motivazioni espresse in premessa; 

2. disporre l’indizione, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023, di una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’aggiornamento e l’ampliamento 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

dell'attuale sistema di accoglienza dell’Istituto Oncologico Veneto, per un periodo pari a 48 mesi di 

manutenzione e assistenza decorsi i 12 mesi di garanzia, per un importo complessivo stimato a base 

d’asta pari a € 173.500,00 (IVA esclusa), di cui € 110.000,00 per l’aggiornamento tecnologico, € 

56.000,00 per il servizio di manutenzione e assistenza nonché € 7.500,00 per le giornate a consumo per 

interventi sistemistici, oltre a un’opzione per l’acquisto di eventuali ulteriori moduli eliminacode per 

un importo pari ad € 26.000,00 ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D. Lgs. 36/2023 per un valore 

complessivo di gara pari ad € 199.500,00;

3. precisare che l’opzione di estensione dell’appalto in oggetto nel corso della durata contrattuale, ai sensi 

dell’art. 120, comma 9 del D. Lgs. 36/2023 per un ammontare non eccedente a € 26.000,00, sarà 

esercitata qualora si rendessero necessari interventi di ampliamento dell’impianto e/o 

malfunzionamenti causati da eventi non dipendenti dalle caratteristiche di costruzione (come per 

esempio la caduta o l’uso improprio delle attrezzature, altre cause accidentali come il versamento di 

liquidi sulle attrezzature oppure atti vandalici o utilizzo negligente). La Stazione Appaltante richiederà 

all’Aggiudicatario una quotazione specifica;

4. dare atto che l’appalto sarà aperto alla partecipazione delle ditte del settore senza limitazioni, con 

aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, assegnando punti 60 alla qualità 

e punti 40 al prezzo;

5. approvare il seguente quadro economico presunto della fornitura:

OGGETTO DELL’APPALTO IMPORTI A BASE D’ASTA

Apparecchiatura

Aggiornamento/ampliamento dell'attuale sistema di accoglienza € 110.000,00

Servizio di manutenzione, assistenza
€ 56.000,00

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI) non 

soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Giornate a consumo di aggiornamenti ed interventi non previsti dal 

canone di manutenzione ordinario
€ 7.500,00

Totale Importo a base d’asta € 173.500,00

Opzioni

Opzione di estensione dell’appalto
€ 26.000,00

Totale opzioni € 26.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% Importo complessivo IVA 22% su importo a base di gara € 38.170,00

IVA 22%  Importo complessivo IVA 22% per opzioni € 5.720,00

Contributo ANAC € 250,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 del D. Lgs. 36/2023) sull’oggetto 

dell’appalto
€ 3.470,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 47.610,00

TOTALE COMPLESSIVO € 247.110,00

6. precisare che l'esatta individuazione e imputazione dei costi relativi all’affidamento dell’appalto verrà 

contabilizzata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva;

7. nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, 

la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di dare atto della revoca in autotutela della gara caricata sul portale Sintel con ID: 183197985 (di cui 

alla D.D.G. n. 368 del 24/04/2024) per le motivazioni espresse in premessa; 

2. di disporre l’indizione, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023, di una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’aggiornamento e l’ampliamento 

dell'attuale sistema di accoglienza dell’Istituto Oncologico Veneto, per un periodo pari a 48 mesi di 

manutenzione e assistenza decorsi i 12 mesi di garanzia, per un importo complessivo stimato a base 

d’asta pari a € 173.500,00 (IVA esclusa), di cui € 110.000,00 per l’aggiornamento tecnologico, € 

56.000,00 per il servizio di manutenzione e assistenza nonché € 7.500,00 per le giornate a consumo per 

interventi sistemistici, oltre a un’opzione per l’acquisto di eventuali ulteriori moduli eliminacode per 

un importo pari ad € 26.000,00 ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D. Lgs. 36/2023 per un valore 

complessivo di gara pari ad € 199.500,00;

3. di precisare che l’opzione di estensione dell’appalto in oggetto nel corso della durata contrattuale, ai 

sensi dell’art. 120, comma 9 del D. Lgs. 36/2023 per un ammontare non eccedente a € 26.000,00, sarà 

esercitata qualora si rendessero necessari interventi di ampliamento dell’impianto e/o 

malfunzionamenti causati da eventi non dipendenti dalle caratteristiche di costruzione (come per 

esempio la caduta o l’uso improprio delle attrezzature, altre cause accidentali come il versamento di 

liquidi sulle attrezzature oppure atti vandalici o utilizzo negligente). La Stazione Appaltante richiederà 

all’Aggiudicatario una quotazione specifica;

4. di dare atto che l’appalto sarà aperto alla partecipazione delle ditte del settore senza limitazioni, con 

aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, assegnando punti 60 alla qualità 

e punti 40 al prezzo;

5. di approvare il seguente quadro economico presunto della fornitura:

OGGETTO DELL’APPALTO IMPORTI A BASE D’ASTA

Apparecchiatura

Aggiornamento/ampliamento dell'attuale sistema di accoglienza € 110.000,00

Servizio di manutenzione, assistenza
€ 56.000,00

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI) non 

soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

Giornate a consumo di aggiornamenti ed interventi non previsti dal 

canone di manutenzione ordinario
€ 7.500,00

Totale Importo a base d’asta € 173.500,00

Opzioni

Opzione di estensione dell’appalto
€ 26.000,00

Totale opzioni € 26.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% Importo complessivo IVA 22% su importo a base di gara € 38.170,00

IVA 22%  Importo complessivo IVA 22% per opzioni € 5.720,00

Contributo ANAC € 250,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 del D. Lgs. 36/2023) sull’oggetto 

dell’appalto
€ 3.470,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 47.610,00

TOTALE COMPLESSIVO € 247.110,00

6. di precisare che l'esatta individuazione e imputazione dei costi relativi all’affidamento dell’appalto 

verrà contabilizzata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva;

7. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, 

la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica;

8. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

                 Il Direttore Generale

                  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


